

Số: /KH-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình “Phường sạch ma túy”
trên địa bàn phường Nguyễn Trãi

Thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 10/10/2023 của Thành ủy Kon Tum về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 108/KH-CATP-KT&MT, ngày 20/02/2024 của Công an thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum về việc Xây dựng mô hình “Xã, phường, thị trấn sạch ma túy” trên địa bàn thành phố Kon Tum. Ủy ban phường Nguyễn Trãi ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “*phường sạch ma túy*” trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; kịp thời đấu tranh, ngăn chặn, triệt xóa các đường dây, tụ điểm, điểm bán lẻ ma túy, gắn với phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai, công tác tái hòa nhập cộng đồng, không để phát sinh tình hình phức tạp mới liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy; quyết tâm xây dựng, ra mắt và giữ vững “*Phường sạch về ma túy*” trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Xây dựng “*Phường sạch về ma túy*” phải lấy phòng ngừa là chính, làm chuyển biến từ nhận thức đến hành động của các cấp, các ngành, hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân; kết hợp triển khai quyết liệt việc “*Chặn cung, giảm cầu*”, tạo lập “*Lá chắn*” vững chắc, sạch về ma túy; góp phần quan trọng trong việc đẩy lùi và xóa bỏ tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố nói chung.

- Việc triển khai thực hiện mô hình “*Phường sạch về ma túy*” theo lộ trình, biện pháp, phương pháp cụ thể phù hợp với địa bàn nhằm phát huy tốt hiệu quả phòng, chống ma túy; huy động các lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện phải hết sức khẩn trương, quyết liệt, bảo đảm đồng bộ, thực chất, tạo chuyển biến tích cực, rõ nét.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá quá trình triển khai mắt mô hình “*Phường sạch về ma túy*” để từ đó rút ra bài học kinh nghiệm nhằm hoàn thiện cơ sở lý luận và thực tiễn trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), xây dựng thế trận an ninh nhân dân, nền an ninh nhân dân vững chắc góp phần giữ gìn an ninh, trật tự của địa phương.

II. PHẠM VI, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Phạm vi: Toàn địa bàn phường.

2. Tiêu chí đánh giá, công nhận “*phường sạch về ma túy*”

a) Không có tụ điểm, điểm phức tạp về ma túy, đối tượng bán lẻ trái phép chất ma túy, điểm tổ chức sử dụng trái phép về ma túy trên địa bàn.

b) Không có đối tượng, ổ nhóm, đường dây có biểu hiện nghi vấn liên quan đến hoạt động phạm tội về ma túy trên địa bàn.

c) 100% người nghiện ma túy trên địa bàn có hồ sơ quản lý; 100% người nghiện ma túy có mặt tại địa bàn được lập hồ sơ áp dụng các hình thức cai nghiện và 100% người sau cai nghiện được lập hồ sơ quản lý theo quy định.

d) 100% người sử dụng trái phép chất ma túy có mặt tại địa bàn được lập hồ sơ quản lý, theo dõi, giám sát chặt chẽ theo quy định pháp luật.

e) 100% đại diện hộ gia đình trên địa bàn cam kết không tham gia tội phạm, tệ nạn ma túy và tự nguyện hợp tác với các lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống ma túy;

f) 100% thôn, làng, tổ dân phố có hòm thư tố giác tội phạm, có bảng niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng của lực lượng chức năng trong phòng, chống tội phạm ma túy.

g) Xây dựng và duy trì hiệu quả ít nhất 01 mô hình về toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã, phường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, làm sạch địa bàn

1.1. Công tác tuyên truyền

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền tại các địa bàn, đối tượng có nguy cơ cao (*các trường học, các tổ dân phố có người nghiện hoặc người nghi nghiện...*); trong đó tập trung vào các nội dung tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng phạm tội về ma túy; tuyên truyền về tác hại của ma túy đối với sức khỏe con người và sự phát triển của cộng đồng, xã hội... nhằm nâng cao ý thức phòng ngừa, cảnh giác của người dân, nhất là tuyên truyền tập trung, cá biệt, tuyên truyền các trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội... tổ chức cho 100 % hộ gia đình trên địa bàn ký cam kết trong việc tuyên truyền, vận động từng thành viên trong gia đình không vi phạm pháp luật, không tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy và tệ nạn xã hội. Tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, hỗ trợ các lực lượng chức năng trong đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật khác xảy ra trên địa bàn khi có yêu cầu.

- Phối hợp, phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, truyền thông, truyền thanh cơ sở và đội ngũ báo cáo viên trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường viết bài, phóng sự... tuyên truyền phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội (Zalo, facebook...). Sử dụng hiệu quả hệ thống truyền thông phường, tổ dân phố, khu dân cư để tuyên

truyền; vừa tăng cường tuyên truyền tập trung tại các trường học, tổ dân phố trên địa bàn, vừa kết hợp tuyên truyền, vận động cá biệt đối với những đối tượng có nguy cơ cao. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, người tiêu biểu trong địa bàn phường để hình thành mạng lưới tuyên truyền viên trong cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*” gắn với phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, phong trào “*Toàn dân toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*” và các phong trào thi đua khác để xây dựng, giữ vững phường không có tội phạm và tệ nạn ma túy; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy có sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, nhất là công tác quản lý cư trú, nắm hộ, nắm người, nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nhân dân, tăng cường công tác tuần tra bảo đảm ANTT trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, chú trọng phát hiện, kịp thời bắt giữ tội phạm ma túy xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

1.2. Công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện

- Xác định rõ công tác cai nghiện là biện pháp then chốt để “*giảm cầu*”, vừa góp phần quan trọng để “*chặn cung*”; làm “*sạch*” ma túy tại địa bàn nhất thiết phải làm “*sạch*” đối tượng nghiện, nghi nghiện tại địa bàn. Do đó, phải tiến hành rà soát, thống kê, phân loại và lập danh sách đối tượng nghiện, nghi nghiện trên địa bàn thật đầy đủ, kỹ lưỡng để có kế hoạch quản lý và lập hồ sơ đưa đi cai nghiện, qua đó làm giảm số người nghiện cũ, tìm chế phát sinh người nghiện mới và người tái nghiện tại địa phương, từng bước kéo giảm, tiến đến xóa tệ nạn ma túy trong cộng đồng, xã hội.

- Thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; tăng cường vận động các đối tượng nghiện tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; phối hợp với các lực lượng có liên quan tổ chức quản lý, hỗ trợ cai nghiện, điều trị nghiện hiệu quả đối với từng đối tượng hoặc đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (khi phát hiện). Thường xuyên cập nhật thông tin, số liệu và diễn biến của người nghiện ma túy trên địa bàn để có biện pháp quản lý phù hợp.

1.3. Công tác đấu tranh, xử lý với tội phạm ma túy

- Chỉ đạo các lực lượng chuyên trách chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời giải quyết các vấn đề nổi lên về tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn; chủ động rà soát địa bàn, phát hiện, nắm chặt chẽ tình hình hoạt động của các đối tượng có các dấu hiệu tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy hoặc các tụ điểm, điểm bán lẻ, các đường dây ma túy nếu có phát sinh mới. Phối hợp mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy, tập trung đấu tranh quyết liệt, triệt xóa các tụ điểm, điểm bán lẻ ma túy (nếu có).

- Tăng cường chỉ đạo, phối hợp đấu tranh, truy quét với tuần tra vũ trang bắt giữ, đẩy lùi các ổ nhóm, đối tượng sử dụng “*vũ khí nóng*”, tổ chức phạm tội ma túy, không để các đối tượng lợi dụng để hoạt động phạm tội.

- Chỉ đạo, triển khai các tổ kiểm soát công khai lưu động hoặc cố định để tuần tra, kiểm soát phục vụ phòng ngừa, răn đe, ngăn chặn và phát hiện, bắt giữ các loại tội phạm ma túy, có sự điều chỉnh linh hoạt gắn với phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng theo từng giai đoạn.

2. Xây dựng và ra mắt mô hình “*Phường sạch về ma túy*”

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho quần chúng nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy chính quyền cơ sở hiểu rõ vai trò và tầm quan trọng của việc xây dựng mô hình “*Phường sạch về ma túy*” với nội dung cơ bản là “*Tự phòng, tự quản, tự hòa giải, tự bảo vệ, tự phát hiện tố giác tội phạm*”. Tuyên truyền cho quần chúng nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy ước, hương ước về ANTT của địa phương.

- Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “*Phường sạch về ma túy*” nhằm nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo quá trình triển khai thực hiện nhanh chóng, hiệu quả, chất lượng và đúng theo quy định.

3. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng

- Tiến hành rà soát, lập danh sách, đánh giá và phân loại chính xác các nhóm đối tượng trong diện tái hòa nhập cộng đồng, nhất là các đối tượng chấp hành xong án phạt tù liên quan đến ma túy; đối tượng sinh sống dễ bị lôi kéo vi phạm pháp luật; đối tượng không chấp hành sự quản lý, giáo dục của chính quyền, đoàn thể ở địa phương, sông buông thả, lười lao động... Trên cơ sở đó, có biện pháp cụ thể để quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ tái phạm tội.

- Quan tâm và giải quyết kịp thời các nhu cầu pháp lý chính đáng của những người tái hòa nhập cộng đồng để họ yên tâm ổn định cuộc sống.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Tham mưu, thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “*Phường sạch về ma túy*” (kèm theo quy chế hoạt động). Chịu trách nhiệm về việc tham mưu xây dựng các nội dung, chương trình, kế hoạch kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trong công tác đấu tranh, phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật; xây dựng các hòm thư tố giác tội phạm; tổ chức tuần tra và giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT ở cơ sở... nhất là chủ động, quyết liệt, quyết tâm, không khoan nhượng trong đấu tranh, tấn công với tội phạm, tệ nạn ma túy, kiên quyết, kiên trì giữ gìn các tiêu chí “*Phường sạch về ma túy*”.

- Chịu trách nhiệm xây dựng, tham mưu lập hồ sơ “*Phường sạch về ma túy*” trình UBND phường, Công an thành phố, UBND thành phố quyết định thành lập mô hình.

- Tham mưu UBND phường, Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “*Phường sạch về ma túy*” định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, tham mưu đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở địa phương.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị xã hội

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo Ban công tác Mặt trận, các lực lượng đoàn thanh niên, nông dân, CCB, phụ nữ ở các khối trong việc tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến từng hội viên, từng hộ dân trên địa bàn phường về ý nghĩa, tầm quan trọng của mô hình phường sạch về ma túy cũng như công tác phòng chống tệ nạn ma túy, góp phần xây dựng nếp sống văn minh, đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

- Vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác về ma túy; đồng thời tích cực tham gia quản lý, giáo dục, cảm hóa người nghiện tại cộng đồng dân cư, thực hiện tốt công tác quản lý sau cai nghiện, tạo điều kiện giúp đỡ họ trở thành người có ích cho xã hội.

3. Công chức Tư pháp phường

Chủ trì, phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ma túy, hướng dẫn các tổ chức tự quản thực hiện chức năng, hoạt động hòa giải ở cơ sở nhằm giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân và triệt tiêu những vấn đề là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, tệ nạn ma túy.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội phường

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về ma túy (Chấp hành pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, không tệ nạn xã hội...), gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy trên địa bàn để phát trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tham mưu, tuyên truyền nâng cao chất lượng của mô hình phường sạch về ma túy tới từng hộ gia đình, người dân.

5. Đề nghị Chi bộ các khu dân cư, Tổ trưởng tổ dân phố

Phối hợp với Công an phường trong việc rà soát, lập danh sách đối tượng nghiện trên địa bàn, những đối tượng nghi vẫn có liên quan đến ma túy để phối hợp quản lý, góp phần đẩy lùi tệ nạn ma túy ra khỏi cộng đồng dân cư. Đồng thời phối hợp tổ chức ký cam kết không tham gia vào tệ nạn ma túy cho từng hộ gia đình.

7. Công chức Văn phòng - Thống kê phường

Phối hợp với Công an phường thẩm định các hồ sơ liên quan đến việc thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng mô hình “*Phường sạch về ma túy*” trình UBND phường ra quyết định theo đúng quy định. Đồng thời chịu trách nhiệm theo dõi, đề xuất cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc, hoạt động tích cực và phê bình những tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, hoạt động trì trễ, hiệu quả dẫn đến tình hình phức tạp.

6. Công chức Kế toán - Tài chính phường

Trên cơ sở đề xuất của các ngành chức năng, tham mưu, đề xuất UBND phường hỗ trợ kinh phí phục vụ hoạt động xây dựng mô hình “*Phường sạch về ma túy*” trên địa bàn theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện kế hoạch

- Giai đoạn 1: Xây dựng mô hình triển khai từ khi ban hành kế hoạch đến ngày 14/12/2024.

- Giai đoạn 2: Duy trì kết quả làm sạch ma túy, tiếp tục triển khai các giải pháp giữ vững các mục tiêu trong công tác làm sạch địa bàn từ ngày 15/12/2024 trở đi.

2. Các ban, ngành đoàn thể có liên quan và Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố trên cơ sở chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện toàn diện các nội dung, kế hoạch này, phân đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

3. Giao Công an phường (Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng Phường sạch về ma túy): Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND phường thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, tham mưu UBND phường biểu dương, khen thưởng các đơn vị, địa phương thực hiệu quả cao; đồng thời phê bình, nhắc nhở các đơn vị không triển khai hoặc triển khai hiệu quả thấp.

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “*Phường sạch về ma túy*” trên địa bàn phường Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/cáo);
- Công an thành phố (b/cáo);
- TT Đảng ủy phường (thay b/cáo)
- TT. HĐND phường (b/cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban TT MTTQ Việt Nam phường (p/h);
- Các tổ chức CT-XH phường (p/h);
- Thành phần tại mục IV (t/h);
- Lưu: VT, UBND

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Thành Trung